
 

      UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

      CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

      SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO  N.º 85 , DE  03 DE JULHO DE 2008. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 266ª Reunião Ordinária, realizada em 03 de julho de 2008, e 

considerando o que consta do processo n.º  23083.009643/2007-26. 

  

 

R E S O L V E:  I) Aprovar a Criação da Disciplina, identificada a seguir, 

pertencente ao Departamento de Silvicultura, do Instituto de 

Florestas, e incluí-la no elenco de disciplinas optativas do Curso 

de Graduação em Engenharia Florestal:  

 

          IF 227(2-2)  Modelagem Digital em Silvicultura 

          Pr.: -  

 

Ementa:  Zoneamento e análise ambiental, sistemas de apoio à 

decisão para atividades silviculturais, técnicas de simulação em 

situações e problemas ambientais, modelagem hidrológicas, 

silvicultura de precisão, mapeamento digital, uso de imagens 

digitais em inventário florestal, índices de vegetação. 

 

II) Esta Deliberação entrará em vigor a partir do segundo 

período letivo de 2008. 

 

                                         

 

 

 

                                                                   RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                      Presidente 

 

 

 

 


